
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 декабря 2023 г. г.Нефтекумск № 2078

Об утверждении муниципальной программы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Развитие образования»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Думы
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 26 сентября 2023 г.
№ 140 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Нефтекумском
городском округе Ставропольского края», постановлением администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 21 декабря
2023 г. № 2024 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края», распоряжением администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского края от 14 августа 2023 г. № 651-р «Об
утверждении Перечня муниципальных программ Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, разрабатываемых в 2023 году»
администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования».

2. Признать утратившими силу постановления администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края:

от 25 декабря 2020 г. № 1953 «Об утверждении муниципальной
программы Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие
образования»;

от 29 декабря 2021 г. №1902 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие
образования», утвержденную постановлением администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1953»;

от 21 февраля 2022 г. № 245«О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие
образования», утвержденную постановлением администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1953»;



от 29 апреля 2022 г. № 679/1 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие
образования», утвержденную постановлением администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1953»;

от 21 сентября 2022 г. № 1386«О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие
образования», утвержденную постановлением администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1953»;

от 28 декабря 2022 г. № 1860 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие
образования», утвержденную постановлением администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1953».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Васюк И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и
подлежит обнародованию.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 27 декабря 2023 г. № 2078

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

«Развитие образования»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Развитие образования»

Наименование
Программы

муниципальная программа Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Развитие образования» (далее
– Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

отдел образования администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел
образования)

Соисполнитель
Программы

администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – администрация)

Участники
Программы

общеобразовательные организации, дошкольные
образовательные организации, организации дополнительного
образования

Подпрограммы
Программы

подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и
дополнительного образования»;

подпрограмма «Молодежная политика»;
подпрограмма «Строительство и капитальный ремонт»;
подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной

программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие образования» и
общепрограммные мероприятия»

Цели Программы создание в системе дошкольного, общего и
дополнительного образования равных возможностей
получения доступного и качественного воспитания,
образования и позитивной социализации детей;

содействие формированию личности молодого человека с
активной жизненной позицией;

создание современных условий обучения

Индикаторы
достижения целей

уровень удовлетворенности населения качеством:
дошкольного образования,



Программы общего образования,
дополнительного образования;
доля молодежи, принимающей участие в деятельности

молодежных и детских общественных объединений, в общей
численности молодежи;

доля общеобразовательных организаций, в которых
проведена модернизация школьных систем образования, в
общем количестве общеобразовательных организаций,
нуждающихся в проведении модернизации

Сроки реализации
Программы

2024 – 2026 годы

Объем и источники
финансового
обеспечения
Программы

объем финансового обеспечения Программы составит
3 295 972,42 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 1 112 595,60 тыс. рублей;
в 2025 году – 1 058 209,58 тыс. рублей;
в 2026 году – 1 125 167,24 тыс. рублей

в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края 2 057 069,74 тыс. рублей, в
том числе по годам:

в 2024 году – 684 724,73 тыс. рублей;
в 2025 году – 651 869,55тыс. рублей;
в 2026 году – 720 475,46 тыс. рублей.

бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края 1 238 902,68 тыс. рублей, в том числе
по годам:

в 2024 году – 427 870,87 тыс. рублей;
в 2025 году – 406 340,03 тыс. рублей;
в 2026 году – 404 691,78 тыс. рублей

Ожидаемые
конечные
результаты

увеличение уровня удовлетворенности населения качеством:
дошкольного образования с 77,00 процента в 2022 году до
78,30 процента в 2026 году;
общего образования с 75,00 процента в 2022 году до 76,30
процента в 2026 году;
дополнительного образования с 86,00 процента в 2022 году
до 87,30 процента в 2026 году;
увеличение доли молодежи, принимающей участие в
деятельности молодежных и детских общественных
объединений, в общей численности молодежи, с 35,00
процента в 2022 году до 38,50 процента в 2026 году;
увеличение доли общеобразовательных организаций, в
которых проведена модернизация школьных систем
образования, в общем количестве общеобразовательных
организаций, нуждающихся в проведении модернизации, с
16,66 процента в 2022 году до 33,33 процента в 2026 году.

+



Приоритеты и цель
реализуемой в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края

 государственной политики в сфере образования и молодежной политики

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей
социально-экономического развития Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в соответствии
с:

Федеральным законом от 29 декабря 2013 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;

Указом Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 г. № 1351 «Об
утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на
период до 2025 года»;

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О
мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 599 «О мерах
по реализации государственной политики в области образования и науки»;

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об
основных направлениях совершенствования системы государственного
управления»;

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 № 474 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

государственной программой Российской Федерации «Развитие
образования», утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642;

Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 г. № 110-кз «О Стратегии
социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 года»;

Стратегией социально-экономического развития Нефтекумского городского
округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Думы
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2019 г. №
406.

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся:
обеспечение возможности каждому ребенку до поступления в школу

освоить программы дошкольного образования, внедрение новых форм
дошкольного образования;

повышение гибкости и многообразия форм предоставления услуг
образовательными организациями, обеспечение формирования базовых
компетенций личности (информационной, коммуникативной, самоорганизации и
самообразования);

обеспечение внедрения в образовательный процесс активных форм и
методов обучения и воспитания, способствующих развитию у детей
познавательной и социальной активности;

выявление и поддержка талантливых детей, вовлечение их в социальную
практику, развитие ученического самоуправления, создание в образовательных
организациях здоровьесберегающей среды;

обеспечение получения образования детьми-инвалидами и детьми с
ограниченными возможностями здоровья;

в сфере поддержки талантливой и инициативной молодежи - проведение



творческих фестивалей и конкурсов, мероприятий в области научно-технического
творчества;

в сфере патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи -
формирование активной гражданской позиции у молодежи в сфере
взаимоотношений общества и государства, поддержка системы военно-
патриотических и военно-спортивных клубов, распространение информации о
традициях народов, проживающих на территории  округа,  Ставропольского края и
других субъектов Российской Федерации, формирование межрелигиозной
толерантности молодежи, создание системы информационно-пропагандистской и
профилактической работы по ограничению потребления табака, предупреждению
алкоголизма и наркомании у молодежи;

в сфере вовлечения молодежи в социальную практику - развитие
добровольческой (волонтерской) деятельности, организация работы с
общественными организациями и их лидерами, оказание им организационной и
методической поддержки;

обеспечение полноценной жизнедеятельности детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, развитие семейных форм их
жизнеустройства.

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Программы
целями Программы являются:

создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования
равных возможностей получения доступного и качественного воспитания,
образования и позитивной социализации детей;

содействие формированию личности молодого человека с активной
жизненной позицией;

создание современных условий обучения.
Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и

выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы,
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям:

подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного
образования» приведена в приложении 1 к Программе;

подпрограмма «Молодежная политика» приведена в приложении 2 к
Программе;

подпрограмма «Строительство и капитальный ремонт» приведена в
приложении 3 к Программе;

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Развитие
образования» и общепрограммные мероприятия»  приведена в приложении 4 к
Программе.

Сведения об индикаторах достижения цели Программы и показателях
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении
5 к Программе.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели Программы и
задачам подпрограммы Программы, отражающих значимость (вес) цели
Программы в создании в системе дошкольного, общего и дополнительного
образования равных возможностей получения доступного и качественного
воспитания, образования и позитивной социализации детей, и задач



подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими
задачами подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы,
приведены в приложении 6 к Программе.

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в
приложении 7 к Программе.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в
приложении 8 к Программе.



Приложение 1
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие образования»

ПОДПРОГРАММА
«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования»

муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие образования»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования»

муниципальной программы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

«Развитие образования»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и
дополнительного образования» муниципальной
программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие образования» (далее
соответственно - Подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

отдел образования администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее –
отдел образования)

Соисполнитель
Подпрограммы

администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – администрация)

Участники Программы общеобразовательные организации, дошкольные
образовательные организации, организации
дополнительного образования

Задачи Подпрограммы обеспечение доступности и повышение качества
дошкольного, общего и дополнительного образования;
обеспечение государственных гарантий детям-сиротам и
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей

Показатели решения
задач  Подпрограммы

доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих
дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по
их содержанию в муниципальных образовательных
организациях в общей численности детей в возрасте 1 -
6 лет;
доля детей в возрасте 1 – 6 лет, стоящих на учете для
определения в муниципальные дошкольные



образовательные учреждения, в общей численности
детей в возрасте от 1-6 лет;
доля выпускников общеобразовательных организаций
округа, не получивших аттестат о среднем общем
образовании, в общей численности обучающихся,
осваивающих образовательные программы среднего
общего образования;
доля детей в возрасте 5 до 18 лет, охваченных
дополнительным образованием;
доля детей в возрасте от 5 до 18 лет от общего числа
детей, проживающих в округе, охваченных системой
персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей;
доля обучающихся, принимающих участие в районных,
краевых и всероссийских мероприятиях, в общем
количестве обучающихся;
доля детей, постоянно проживающих на территории
округа, обеспеченных отдыхом и оздоровлением;
доля общеобразовательных организаций, в которых
обновлена материально-техническая база для занятий
физической культурой и спортом;
 доля общеобразовательных организаций, в которых
обеспечена деятельность советников директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями;
доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в общей численности детей в округе

Сроки реализации
Подпрограммы

2024 – 2026 годы

Объем и источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы
составит 3 145 121,46 тыс. рублей, в том числе по годам:
             в 2024 году – 1 067 935,79 тыс. рублей;
             в 2025 году – 1 039 270,80 тыс. рублей;
             в 2026 году – 1 037 914,87 тыс. рублей
в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края 1 989 439,29 тыс. рублей,
в том числе по годам:

в 2024 году –  684 724,73 тыс. рублей;
в 2025 году –  651 869,55 тыс. рублей;
в 2026 году –  652 845,01 тыс. рублей

бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края 1 155 682,17 тыс. рублей, в том
числе по годам:

в 2024 году –  383 211,06 тыс. рублей;
               в 2025 году –  387 401,25 тыс. рублей;



               в 2026 году –  385 069,86 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Подпрограммы

увеличение доли детей в возрасте 1 – 6 лет,
получающих дошкольную образовательную услугу и
(или) услугу по их содержанию в муниципальных
образовательных организациях в общей численности
детей в возрасте 1 – 6 лет, с 65,60 процента в 2022 году
до 66,60 процента в 2026 году;

уменьшение доли детей в возрасте 1 – 6 лет, стоящих
на учете для определения в муниципальные дошкольные
образовательные учреждения, в общей численности
детей в возрасте от 1-6 лет, с 2,66 процента в 2022 году
до 0,25 процента в 2026 году;

уменьшение доли выпускников
общеобразовательных организаций, не получивших
аттестат о среднем общем образовании, в общей
численности обучающихся, осваивающих
образовательные программы среднего общего
образования, с 1,90 процента в 2022 году до 1,60
процента в 2026 году;

увеличение доли детей в возрасте 5 до 18 лет,
охваченных дополнительным образованием, с 71,30
процента в 2022 году до75,60 процента в 2026 году;

ежегодное (с 2024 по 2026 г.) сохранение доли детей
от 5 до 18 лет от общего числа детей, проживающих в
округе, охваченных системой персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей, на
уровне 5,00 процента в 2026 году;

увеличение доли обучающихся, принимающих
участие в районных, краевых и всероссийских
мероприятиях, в общем количестве обучающихся, с
61,00 процента в 2022 году до 64,50 процента в 2026
году;

 увеличение доли детей, постоянно проживающих на
территории округа, обеспеченных отдыхом и
оздоровлением, с 23,78 процента в 2022 году до 23,82
процента в 2026 году;

увеличение доли общеобразовательных организаций,
в которых обновлена материально-техническая база для
занятий физической культурой и спортом, с 77,78
процента в 2022 году до 100,00 в 2024 году;

ежегодное (с 2024 по 2026 г.) сохранение доли
общеобразовательных организаций, в которых
обеспечена деятельность советников директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями, на уровне 100,00
процента;



уменьшение доли детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, в общей численности детей в
округе, с 0,41 процента в 2022 году до 0,33 процента к
2026 году

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Предоставление бесплатного дошкольного образования.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
обеспечение деятельности 15 казенных дошкольных образовательных

организаций;
предоставление субсидии на выполнение муниципального задания 8

муниципальным бюджетным образовательным организациям дошкольного
образования;

реализация образовательных программ дошкольного образования в
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом;

предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений,
отопления и освещения педагогическим работникам и иным категориям
работников образовательных организаций, проживающим и работающим в
сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках муниципального типа);

обеспечение доступности дошкольного образования посредством оказания
материальной поддержки семьям, имеющим детей дошкольного возраста.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станут:

увеличение доли детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных
образовательных организациях в общей численности детей в возрасте 1-6 лет, с
65,60 процента в 2022 году до 66,60 процента в 2026 году;

уменьшение доли детей в возрасте 1 – 6 лет, стоящих на учете для
определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, с 2,66
процента в 2022 году до 0,25 процента в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют
дошкольные образовательные организации округа.

2. Предоставление бесплатного общего образования.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
обеспечение деятельности 16 казенных общеобразовательных организаций;
предоставление субсидии на выполнение муниципального задания 2

муниципальным бюджетным общеобразовательным организациям;
реализация образовательных программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами;

оказание услуг по организации питания в муниципальных
общеобразовательных организациях, включая предоставление бесплатного



горячего питания обучающимся, получающим начальное общее образование в
муниципальных общеобразовательных организациях;

создание условий для инклюзивного образования детей-инвалидов;
подготовка обучающихся 8-11 классов к участию во всероссийской

олимпиаде школьников;
осуществление стимулирования педагогов, подготовивших победителей и

призёров регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады
школьников, посредством внесения в электронную Книгу Почёта;

реализация мероприятий по выравниванию условий для получения
качественного образования обучающимися;

реализация мероприятий по повышению качества деятельности
методических служб по сопровождению педагогических работников;

организация и проведение мероприятий по повышению предметных и
методических компетенций педагогических работников с привлечением учителей-
новаторов, чей опыт получил признание педагогической общественности;

организация временной занятости несовершеннолетних граждан в
каникулярное время;

предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений,
отопления и освещения педагогическим работникам и иным категориям
работников образовательных организаций, проживающим и работающим в
сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках муниципального типа);

осуществление выплат ежемесячного денежного вознаграждения за
классное руководство педагогическим работникам муниципальных
общеобразовательных организаций округа;

приобретение учебников и учебной литературы, спортивного инвентаря и
оборудования;

приобретение новогодних подарков обучающимся, получающим начальное
общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях;

проведение работ по текущему ремонту зданий и инженерных сооружений;
реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования, в

части обеспечения дополнительного профессионального образования и курсов
повышения квалификации, педагогических работников, осуществляющих учебный
процесс в общеобразовательных организациях, участвующих в региональном
проекте «Модернизация школьных систем образования», обновление учебников и
учебных пособий, не позволяющих их дальнейшее использование в
образовательном процессе по причинам ветхости и дефектности;

проведение работ по благоустройству территорий общеобразовательных
организаций, участвующих в мероприятиях «Модернизация школьных систем
образования»;

внедрение единой модели профессиональной ориентации в каждой
общеобразовательной организации с учетом методических рекомендаций по
реализации профориентационного минимума для образовательных организаций,
реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, с привлечением инфраструктуры национального проекта
«Образование»;

проведение мероприятий, направленных на раннюю профессиональную
ориентацию, в том числе в рамках программы «Билет в будущее»;



проведение мероприятий по созданию и внедрению в общеобразовательных
организациях цифровой образовательной среды;

внедрение в сферу образования информационно-коммуникационной
платформы «Сферум» и VK-мессенджера, федеральной государственной
информационной системы «Моя школа»;

обеспечение функционирования центров образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка роста», а также центров образования
естественно-научной и технологической направленностей.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет уменьшение доли выпускников общеобразовательных
организаций, не получивших аттестат о среднем общем образовании, в общей
численности обучающихся, осваивающих образовательные программы среднего
общего образования, с 1,90 процента в 2022 году до 1,60 процента в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел образования.

 В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют
общеобразовательные организации округа.

3. Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих
программ.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
реализация дополнительных общеобразовательных программ;
предоставление субсидии на выполнение муниципального задания

муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр
внешкольной работы» Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – ЦВР);

предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений,
отопления и освещения педагогическим работникам и иным категориям
работников образовательных организаций, проживающим и работающим в
сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках муниципального типа).

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет увеличение доли детей в возрасте 5 до 18 лет, охваченных
дополнительным образованием, с 71,30 процента в 2022 году до 75,60 процента в
2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует
ЦВР.

4. Обеспечение функционирования модели персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
организационные мероприятия по функционированию модели

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей;
предоставление субсидии на выполнение социального заказа;
формирование реестра дополнительных образовательных программ.
Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия

Подпрограммы станут ежегодное в 2024-2026 годах сохранение доли детей от 5 до
18 лет от общего числа детей, проживающих в округе, охваченных системой



персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, в
размере 5,00 процента.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют
ЦВР и муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Спортивная школа» Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края.

5. Обеспечение участия обучающихся в районных, краевых и
всероссийских мероприятиях.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
организация и обеспечение участия обучающихся в районных, краевых и

всероссийских мероприятиях;
проведение мероприятий по выявлению и поддержке одаренных детей;
проведение научно-практических конференций, смотров, конкурсов,

олимпиад и других мероприятий с обучающимися;
проведение научно-практических конференций, семинаров, конкурсов и

других мероприятий с педагогами по проблемам организации воспитательной
работы, дополнительного образования и профилактики социального сиротства.

Непосредственными результатами реализации данного основного
мероприятия Подпрограммы станут:

увеличение доли обучающихся, принимающих участие в районных, краевых
и всероссийских мероприятиях, в общем количестве обучающихся, с 61,00
процента в 2022 году до 64,50 процента в 2026 году;

формирование позитивного имиджа муниципальной системы
дополнительного образования детей.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр
внешкольной работы» Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края.

6. Отдых и оздоровление детей.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях округа;
обеспечение организации двухразового питания детей в период их

пребывания в пришкольных лагерях в соответствии с нормами обеспечения
питанием детей в организованных детских коллективах;

приобщение детей к коллективной деятельности, здоровому образу жизни;
формирование положительного опыта социального общения среди

сверстников.
Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия

Подпрограммы станет увеличение доли детей, постоянно проживающих на
территории округа, обеспеченных отдыхом и оздоровлением, с 23,78 процента в
2022 году до 23,82 процента в 2026 году.



Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют
общеобразовательные организации.

7. Защита прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
предоставление выплат денежных средств на содержание ребенка опекуну

(попечителю);
предоставление выплат на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, в приемных семьях, а также на вознаграждение,
причитающееся приемным родителям;

организация деятельности органа опеки отдела образования: оплата труда
специалистов, оплата услуг связи, материально-техническое и программное
обеспечение.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит
обеспечить соблюдение государственных гарантий прав детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет уменьшение доли детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в общей численности детей в округе, с 0,41 процента в 2022
году до 0,33 процента к 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел образования.

8. Региональный проект «Успех каждого ребёнка».
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается
проведение мероприятий, предусмотренных проектом «Успех каждого

ребенка» национального проекта «Образование», направленных на создание в
муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности, условий для занятия физической культурой и спортом.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет увеличение доли обучающихся общеобразовательных
организаций, в которых обновлена материально-техническая база для занятий
физической культурой и спортом, с 77,78 процента в 2022 году до 100,00 процента
в 2024 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют
общеобразовательные организации округа.

9. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан
Российской Федерации».

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
внедрение рабочих программ воспитания обучающихся в

общеобразовательных организациях округа;



проведение мероприятий по обеспечению деятельности 18 советников
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями в общеобразовательных организациях округа;

выплата заработной платы советникам.
Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия

Подпрограммы станет ежегодное с 2024 по 2026 годы сохранение доли
общеобразовательных организаций, в которых обеспечена деятельность
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями, на уровне 100,00 процента.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют
общеобразовательные организации округа.



Приложение 2
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие образования»

ПОДПРОГРАММА
«Молодёжная политика»

муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие образования»

ПАСПОРТ
подпрограммы ««Молодёжная политика»

 программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Развитие образования»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма ««Молодёжная политика»  муниципальной
программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие образования» (далее
соответственно – Подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

отдел образования  администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее –
отдел образования)

Участники
Подпрограммы

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Центр внешкольной работы»
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – ЦВР), образовательные организации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее –  образовательные организации)

Задача
Подпрограммы

воспитание гражданственности и патриотизма у
молодежи, проживающей на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее
соответственно – молодежь, округ)

Показатели решения
задач  Подпрограммы

количество мероприятий, направленных на вовлечение
молодежи в инновационную, добровольческую
(волонтёрскую) деятельность, а также на развитие
гражданской активности и формирование здорового
образа жизни, проведённых на территории округа,

численность обучающихся в общеобразовательных
организациях, участвующих в деятельности
Всероссийского военно-патриотического общественного
движения «Юнармия»;

доля молодежи, вовлеченной в систему
межпоколенческого взаимодействия и обеспечения
преемственности поколений, поддержки общественных
инициатив и проектов, направленных на гражданское и
патриотическое воспитание детей и молодежи



Сроки реализации
Подпрограммы

2024 – 2026 годы

Объем и источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит
1 160,40 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году –  500,00 тыс. рублей;
в 2025 году –  330,20 тыс. рублей;
в 2026 году –  330,20 тыс. рублей

в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края 1 160,40 тыс. рублей, в том числе
по годам:

     в 2024 году –  500,00 тыс. рублей;
     в 2025 году –  330,20 тыс. рублей;
     в 2026 году –  330,20 тыс. рублей

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Подпрограммы

увеличение количества мероприятий, направленных на
вовлечение молодежи в инновационную,
добровольческую (волонтёрскую) деятельность, а также
на развитие гражданской активности и формирование
здорового образа жизни, проведённых на территории
округа, с 36 в 2022 году до 51 в 2026 году;
увеличение численности обучающихся в
общеобразовательных организациях, участвующих в
деятельности Всероссийского военно-патриотического
общественного движения «Юнармия», с 900 в 2022 году
до 1600 в 2026 году;
увеличение доли молодежи, вовлеченных в систему
межпоколенческого взаимодействия и обеспечения
преемственности поколений, поддержки общественных
инициатив и проектов, направленных на гражданское и
патриотическое воспитание детей и молодежи, с 34,00
процента в 2022 году до 41,00 процента в 2026 году

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Создание условий для самореализации молодежи.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагаются

расходы местного бюджета на участие и проведение мероприятий, направленных
на вовлечение молодежи в инновационную, добровольческую (волонтерскую)
деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и
формирование здорового образа жизни, проведение торжественной церемонии
чествования молодежи посвященной Дню молодежи России, чествование
волонтерских отрядов, проведение праздника для одаренной молодежи округа,



участие молодежи в Северо-Кавказском молодежном форуме «Машук» и других
краевых акциях.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет увеличение количества мероприятий, направленных на
вовлечение молодежи в инновационную, добровольческую (волонтёрскую)
деятельность, а также на развитие гражданской активности и формирование
здорового образа жизни, проведённых на территории округа, с 36 в 2022 году до
51 в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют
ЦВР, общеобразовательные организации.

2. Совершенствование деятельности, направленной на гражданское и
патриотическое воспитание молодежи.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
сохранение количества действующих на территории округа молодежных

патриотических объединений, оказание поддержки военно-патриотическим,
поисковым, отрядам, действующим на территории округа;

организация допризывной подготовки молодежи;
проведение патриотических акций, направленных на гражданское и военно-

патриотическое воспитание молодежи;
проведение для молодежи в возрасте до 35 лет слетов, смотров-конкурсов

программ деятельности военно-патриотических отрядов.
Непосредственными результатами реализации данного основного

мероприятия Подпрограммы станут:
увеличение численности обучающихся в общеобразовательных

организациях, участвующих в деятельности Всероссийского военно-
патриотического общественного движения «Юнармия», с 900 в 2022 году до 1600
в 2026 году;

увеличение доли молодежи, вовлеченных в систему межпоколенческого
взаимодействия и обеспечения преемственности поколений, поддержки
общественных инициатив и проектов, направленных на гражданское и
патриотическое воспитание детей и молодежи, с 34,00 процента в 2022 году до
41,00 процента в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют
ЦВР, общеобразовательные организации.



Приложение 3
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие образования»

ПОДПРОГРАММА
«Строительство и капитальный ремонт»

муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие образования»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Строительство и капитальный ремонт» муниципальной

программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Развитие образования»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма «Строительство и капитальный ремонт»
муниципальной программы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Развитие
образования» (далее соответственно – Подпрограмма,
Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

отдел образования администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

Соисполнители
Подпрограммы

администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Участники
Подпрограммы

общеобразовательные организации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

Задачи
Подпрограммы

приведение в нормативное техническое состояние объектов
общеобразовательных организаций;
обеспечение доступности и повышение качества общего
образования

Показатели решения
задач
Подпрограммы

доля общеобразовательных организаций, в которых
проведена модернизация школьных систем образования, в
общем количестве общеобразовательных организаций,
нуждающихся в проведении модернизации;
количество объектов общеобразовательных организаций, на
строительство которых разработана проектная
документация, получившая положительное заключение
государственной экспертизы проектной документации,
результатов инженерных изысканий и достоверности
определения сметной стоимости;
количество новых мест, созданных в муниципальных
общеобразовательных организациях



Сроки реализации
Подпрограммы

2024 – 2026 годы

Объем и источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит
93 713,59 тыс. рублей, в том числе по годам:
            в 2024 году – 25 400,00 тыс. рублей;
            в 2025 году – 0,00 тыс. рублей;
            в 2026 году – 68 313,59 тыс. рублей
в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края 67 630,45 тыс. рублей, в том
числе по годам:
            в 2024 году – 0,00 тыс. рублей;
            в 2025 году – 0,00 тыс. рублей;
            в 2026 году –  67 630,45 тыс. рублей
бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края 26 083,14 тыс. рублей, в том числе по
годам:

 в 2024 году –   25 400,00 тыс. рублей;
 в 2025 году –   0,00 тыс. рублей;
 в 2026 году –  683,14 тыс. рублей

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

увеличение доли общеобразовательных организаций, в
которых проведена модернизация школьных систем
образования, в общем количестве общеобразовательных
организаций, нуждающихся в проведении модернизации, с
16,66 процента в 2022 году до 33,33 в 2026 году;
получение положительных заключений государственной
экспертизы проектной документации, результатов
инженерных изысканий и достоверности определения
сметной стоимости строительства 1 объекта муниципальной
общеобразовательной организации в 2025 году;
создание 1 000 новых мест в муниципальной
общеобразовательной организации в г. Нефтекумске в 2026
году

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Капитальный ремонт образовательных организаций.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается

проведение мероприятий по приведению в нормативное техническое состояние
здания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа 1», г. Нефтекумск, участвующего в реализации
мероприятий по модернизации школьных систем образования.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет увеличение доли общеобразовательных организаций, в
которых проведена модернизация школьных систем образования, в общем



количестве общеобразовательных организаций, нуждающихся в проведении
модернизации, с 16,66 процента в 2022 году до 33,33 в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует
общеобразовательная организация.

2. Строительство общеобразовательных организаций.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
разработка проектной документации, получение положительных

заключений государственной экспертизы проектной документации, результатов
инженерных изысканий и достоверности определения сметной стоимости;

строительство муниципальной общеобразовательной организации.
Непосредственными результатами реализации данного основного

мероприятия Подпрограммы станут:
получение положительных заключений государственной экспертизы

проектной документации, результатов инженерных изысканий и достоверности
определения сметной стоимости строительства 1 объекта муниципальной
общеобразовательной организации в 2025 году;

создание 1 000 новых мест в муниципальной общеобразовательной
организации в г. Нефтекумске в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.



Приложение 4
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие образования»

ПОДПРОГРАММА
«Обеспечение реализации муниципальной программы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования»

и общепрограммные мероприятия» муниципальной программы
Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Развитие образования»

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие образования» и общепрограммные мероприятия»
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие образования» (далее соответственно -
Подпрограмма, Программа) является управленческая и организационная
деятельность отдела образования администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края (далее – отдел образования) в рамках реализации
Программы.

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется отделом
образования в рамках функций, определенных Положением об отделе
образования, утвержденным решением Думы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края от 26 сентября 2023 г. № 151 (далее – Положение).

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
осуществление деятельности отдела образования как ответственного

исполнителя Программы по взаимодействию с соисполнителями Программы;
регламентация взаимодействия ответственного исполнителя с

соисполнителями Программы по реализации основных мероприятий подпрограмм
Программы;

обеспечение деятельности и выполнение функций отдела образования,
находящихся в его ведении и определяемых Положением;

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Центр
по комплексному обслуживанию учреждений образования» Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, сопровождающего
образовательные организации в части планово-экономического обслуживания и
организации информационно-методической работы;

проведение мероприятий по повышению квалификации муниципальных
служащих, в том числе в сфере противодействия коррупции.



Приложение 5
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие образования»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах достижения целей муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования» и показателях решения задач
подпрограмм Программы и их значениях

Значение индикатора достижения цели Программы
и показателя решения задачи подпрограммы

Программы по годам
№
п/п

Наименование индикатора достижения цели Программы и
показателя решения задачи подпрограммы Программы

Единица
измерения

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 5 6 7 8 9
Цель 1 Программы «Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования  равных возможностей получения

доступного и качественного воспитания, образования и позитивной социализации детей»
Уровень удовлетворенности населения   качеством:
дошкольного образования процентов 77,00 78,00 78,10 78,20 78,30
общего образования процентов 75,00 76,00 76,10 76,20 76,30

1.

дополнительного образования процентов 86,00 87,00 87,10 87,20 87,30
Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» Программы

Задача «Обеспечение доступности и повышение качества дошкольного, общего и дополнительного образования»
2. Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, получающих дошкольную

образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию
в муниципальных образовательных организациях в общей
численности детей в возрасте 1 – 6 лет

процентов 65,60 66,57 66,58 66,59 66,60

3. Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, стоящих на учете для
определения в муниципальные дошкольные
образовательные учреждения, в общей численности детей в

процентов 2,66 1,50 1,00 0,50 0,25



1 2 3 5 6 7 8 9
возрасте от 1-6 лет

4. Доля выпускников  общеобразовательных организаций
округа, не получивших аттестат о среднем общем
образовании, в общей численности обучающихся,
осваивающих образовательные программы среднего
общего образования

процентов 1,90 1,90 1,80 1,70 1,60

5. Доля детей в возрасте 5 до 18 лет, охваченных
дополнительным образованием

процентов 71,30 74,40 75,00 75,50 75,60

6. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет от общего числа детей,
проживающих в округе, охваченных системой
персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей

процентов 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

7. Доля обучающихся, принимающих участие в районных,
краевых и всероссийских мероприятиях, в общем
количестве обучающихся

процентов 61,00 63,00 63,50 64,00 64,50

8. Доля детей, постоянно проживающих на территории
округа, обеспеченных отдыхом и оздоровлением

процентов 23,78 23,79 23,80 23,81 23,82

9. Доля общеобразовательных организаций, в которых
обновлена материально-техническая база для занятий
физической культурой и спортом

процентов 77,78 88,89 100,00 100,00 100,00

10. Доля общеобразовательных организаций, в которых
обеспечена деятельность советников директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Задача  «Обеспечение государственных гарантий детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

11. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в общей численности  детей в округе

процентов 0,41 0,39 0,35 0,34 0,33



1 2 3 5 6 7 8 9
Цель 2 Программы «Содействие формированию личности молодого человека с активной жизненной позицией»

12. Доля молодежи, принимающей участие в деятельности
молодежных и детских общественных объединений, в
общей численности молодежи

процентов 35,00 36,00 37,00 38,00 38,50

Подпрограмма «Молодежная политика»
Задача «Реализация молодёжной политики»

13. Количество мероприятий в области реализации
молодежной политики, направленных на вовлечение
молодежи в инновационную, добровольческую
(волонтёрскую) деятельность, а также на развитие
гражданской активности и формирование здорового образа
жизни, проведённых на территории округа

единиц 36 48 49 50 51

14. Численность обучающихся в общеобразовательных
организациях, участвующих в деятельности
Всероссийского военно-патриотического общественного
движения «Юнармия»

единиц 900 1015 1250 1500 1600

15. Доля молодежи, вовлеченной в систему
межпоколенческого взаимодействия и обеспечения
преемственности поколений, поддержки общественных
инициатив и проектов, направленных на гражданское и
патриотическое воспитание детей и молодежи

процентов 34,00 36,00 38,00 40,00 41,00

Цель 3 Программы «Создание современных условий обучения»
Подпрограмма 3 «Строительство и капитальный ремонт»

Задача «Приведение в нормативное техническое состояние объектов общеобразовательных организаций»
16. Доля общеобразовательных организаций, в которых

проведена модернизация школьных систем образования, в
общем количестве общеобразовательных организаций,

процентов 16,66 16,66 16,66 16,66 33,33



1 2 3 5 6 7 8 9
нуждающихся в проведении модернизации

Задача «Обеспечение доступности и повышение качества общего образования»
17. Количество объектов общеобразовательных организаций,

на строительство которых разработана проектная
документация, получившая положительное заключение
государственной экспертизы проектной документации,
результатов инженерных изысканий и достоверности
определения сметной стоимости

единиц 0 0 0 1 0

18. Количество новых мест, созданных в муниципальных
общеобразовательных организациях

единиц 0 0 0 0 1 000



Приложение 6
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие образования»

СВЕДЕНИЯ
 о весовых коэффициентах, присвоенных цели муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского

края «Развитие образования», задачам подпрограммы Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении
стратегических целей социально-экономического развития Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и задачи

подпрограммы Программы в достижении целей Программы в сравнении
с другими задачами подпрограммы Программы в достижении целей Программы

Значения весовых коэффициентов,
присвоенных цели Программы и

задачам подпрограммы Программы
по годам

№
п/п

Цель Программы, задачи
подпрограммы Программы

2024 2025 2026
1 2 3 4 5
1. Цели Программы:

создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных
возможностей получения доступного и качественного воспитания, образования и
позитивной социализации детей;
содействие формированию личности молодого человека с активной жизненной
позицией;
создание современных условий обучения

1 1 1

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования»
2. Задача «Обеспечение доступности и повышение качества дошкольного, общего и

дополнительного образования»
0,80 0,80 0,80

3. Задача «Обеспечение государственных гарантий детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей»

0,20 0,20 0,20



Подпрограмма «Молодежная политика»
4. Задача «Воспитание гражданственности и патриотизма у молодежи, проживающей на

территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края»
1 0 1

Подпрограмма «Строительство и капитальный ремонт»
5. Задача «Приведение в нормативное техническое состояние объектов

общеобразовательных организаций»
0 0 1

6. Задача «Обеспечение доступности и повышение качества общего образования» 1 0 0



Приложение 7
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие образования

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования»
Срок

№
п/п

Наименование подпрограммы
Программы, основного

мероприятия подпрограммы
Программы

Тип основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель
участник)
основного

мероприятия
подпрограммы

Программы

начала
реализации

окончания
реализации

Связь с
индикаторами

достижения целей
Программы и
показателями
решения задач
подпрограммы

Программы
1 2 3 4 5 6 7

I. Цель «Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей получения доступного и
качественного воспитания, образования и позитивной социализации детей»

1. Подпрограмма «Развитие
дошкольного, общего и
дополнительного образования»

отдел образования 2024 год 2026 год пункт 1
приложения 5 к

Программе
Задача 1 «Обеспечение доступности и повышение качества дошкольного, общего и дополнительного образования»

1.1. Предоставление бесплатного
дошкольного образования

оказание (выполнение)
муниципальных услуг
(работ)
муниципальными
учреждениями

отдел
образования,
дошкольные
образовательные
организации

2024 год 2026 год пункты 2,3
приложения 5 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
1.2. Предоставление бесплатного

общего  образования
оказание (выполнение)
муниципальных услуг
(работ)
муниципальными
учреждениями

отдел
образования,
общеобразователь
ные организации

2024 год 2026 год пункт 4
приложения 5 к

Программе

1.3. Реализация   дополнительных
общеобразовательных
общеразвивающих программ

оказание (выполнение)
муниципальных услуг
(работ)
муниципальными
учреждениями

отдел
образования,
организации
дополнительного
образования

2024 год 2026 год пункт 5
приложения 5 к

Программе

1.4. Обеспечение функционирования
модели персонифицированного
финансирования
дополнительного образования
детей

оказание (выполнение)
муниципальных услуг
(работ)
муниципальными
учреждениями

отдел
образования,
организации
дополнительного
образования

2024 год 2024 год пункт 6
приложения 5 к

Программе

1.5. Обеспечение участия
обучающихся в районных,
краевых и всероссийских
мероприятиях

оказание (выполнение)
муниципальных услуг
(работ)
муниципальными
учреждениями

отдел
образования,
организации
дополнительного
образования

2024 год 2026 год пункт 7
приложения 5 к

Программе

1.6. Отдых и оздоровление детей оказание (выполнение)
муниципальных услуг
(работ)
муниципальными
учреждениями

отдел
образования,
организации
дополнительного
образования

2024 год 2026 год пункт 8
приложения 5 к

Программе

1.8. Региональный проект «Успех
каждого ребенка»

выполнение функций
органами местного
самоуправления

отдел образования 2024 год 2026 год пункт 9
приложения 5 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
1.9. Региональный проект

«Патриотическое воспитание
граждан Российской Федерации»

выполнение функций
органами местного
самоуправления

отдел образования 2024 год 2026 год пункт 10
приложения 5 к

Программе

Задача 2 «Обеспечение  государственных гарантий детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

1.7. Защита прав и законных
интересов детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей

выполнение функций
органами местного
самоуправления

отдел образования 2024 год 2026 год пункт 11
приложения 5 к

Программе

II. Цель «Содействие формированию личности молодого человека с активной жизненной позицией»
2. Подпрограмма «Молодежная

политика»
отдел
образования,
организации
дополнительного
образования

2024 год 2026 год пункт 12
приложения 5 к

Программе

Задача 3 «Воспитание гражданственности и патриотизма у молодежи, проживающей на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края»

2.1 Создание условий для
самореализации молодежи

оказание (выполнение)
муниципальных услуг
(работ)
муниципальными
учреждениями

отдел
образования,
организации
дополнительного
образования

2024 год 2026 год пункт 13
приложения 5 к

Программе

2.2. Совершенствование
деятельности, направленной на
гражданское и патриотическое
воспитание молодежи

оказание (выполнение)
муниципальных услуг
(работ)
муниципальными
учреждениями

отдел
образования,
организации
дополнительного
образования

2024 год 2026 год пункты 14,15
приложения 5 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
III. Цель «Создание современных условий обучения»

3. Подпрограмма «Строительство и
капитальный ремонт»

отдел образования 2024 год 2026 год пункт 16
приложения 5 к

Программе
Задача «Приведение в нормативное техническое состояние объектов общеобразовательных организаций»

3.1 Капитальный ремонт
образовательных организаций

выполнение функций
органами местного
самоуправления

отдел образования 2026 год 2026 год пункт 16
приложения 5 к

Программе
Задача «Обеспечение доступности и повышение качества общего образования»

3.2 Строительство
общеобразовательных
организаций

выполнение функций
органами местного
самоуправления

администрация 2024 год 2026 год пункты 17,18
приложения 5 к

Программе
4. Подпрограмма «Обеспечение

реализации муниципальной
программы Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края «Развитие
образования» и
общепрограммные мероприятия»

4.1. Обеспечение деятельности по
реализации Программы

выполнение функций
органами местного
самоуправления

отдел образования 2024 год 2026 год -



Приложение 8
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие образования»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Развитие образования» <*>

<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа.

Объемы финансового обеспечения по годам, (тыс.
рублей)

№
п/п

Наименование Программы,
Подпрограммы Программы,

основного мероприятия
Подпрограммы Программы

Источники финансового
обеспечения по ответственному
исполнителю, соисполнителю
Программы, Подпрограммы

Программы, основному
мероприятию Подпрограммы

Программы
Всего 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7
3 295 972,42 1 112 595,60 1 058 209,58 1 125 167,24

средства бюджета Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края (далее –
местный бюджет), всего
в том числе предусмотренные:

1 238 902,68 427 870,87 406 340,03 404 691,78

отделу образования 1 212 872,68 402 200,87 405 995,03 404 676,78
администрации 26 030,00 25 670,00 345,00 15,00

Муниципальная программа
Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края
«Развитие образования»,
всего

средства бюджета Ставропольского
края (далее – краевой бюджет), всего
в том числе предусмотренные:

 2 057 069,74 684 724,73 651 869,55 720 475,46



1 2 3 4 5 6 7
отделу образования  2 057 069,74 684 724,73 651 869,55 720 475,46
администрации 0,00 0,00 0,00 0,00

3 145 121,46 1 067 935,79 1 039 270,80 1 037 914,87
местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

1 155 682,17 383 211,06 387 401,25 385 069,86

отделу образования 1 155 052,17 382 941,06 387 056,25 385 054,86
администрации 630,00 270,00 345,00 15,00
краевой бюджет, всего
в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные:

1 989 439,29 684 724,73 651 869,55 652 845,01

1. Подпрограмма  «Развитие
дошкольного, общего и
дополнительного
образования», всего

отделу образования 1 989 439,29 684 724,73 651 869,55 652 845,01
 в том числе следующие

основные мероприятия:
1 026 362,20 339 372,50 345 386,23 341 603,47

местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

571 841,86 187 958,90 193 832,86 190 050,10

отделу образования 571 496,86 187 958,90 193 487,86 190 050,10
администрации 345,00 0,00 345,00 0,00
краевой бюджет, всего
в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные:

454 520,34 151 413,60 151 553,37 151 553,37

1.1. Предоставление
бесплатного дошкольного
образования, всего

отделу образования 454 520,34 151 413,60 151 553,37 151 553,37
1 936 279,45 666 619,96 634 243,49 635 416,00

местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

477 275,19 160 093,81 157 847,30 159 334,08
1.2. Предоставление

бесплатного общего
образования, всего

отделу образования 477 005,19 159 823,81 157 847,30 159 334,08



1 2 3 4 5 6 7
администрации 270,00 270,00 0,00 0,00
краевой бюджет, всего
в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные:

1 459 004,26 506 526,15 476 396,19 476 081,92

отделу образования 1 459 004,26 506 526,15 476 396,19 476 081,92
67 345,33 22 549,99 22 381,44 22 413,90

местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

67 345,33 22 549,99 22 381,44 22 413,90

отделу образования 67 330,33 22 549,99 22 381,44 22 398,90

1.3. Реализация дополнительных
общеобразовательных
общеразвивающих
программ, всего

администрации 15,00 0,00 0,00 15,00
36 273,74 11 624,23 12 358,69 12 290,82

местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

36 273,74 11 624,23 12 358,69 12 290,82
1.4. Обеспечение

функционирования модели
персонифицированного
финансирования
дополнительного
образования, всего

отделу образования 36 273,74 11 624,23 12 358,69 12 290,82

2 942,88 980,96 980,96 980,96
местный бюджет, всего
в том числе средства  бюджета
предусмотренные:

2 942,88 980,96 980,96 980,96
1.5. Обеспечение участия

обучающихся в районных,
краевых и всероссийских
мероприятиях, всего

отделу образования 2 942,88 980,96 980,96 980,96
17 569,56 5 856,52 5 856,52 5 856,52

краевой бюджет, всего
в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные:

17 569,56 5 856,52 5 856,52 5 856,52
1.6. Отдых и оздоровление

детей, всего

отделу образования 17 569,56 5 856,52 5 856,52 5 856,52



1 2 3 4 5 6 7
41 366,82 13 403,05 13 783,84 14 179,93

краевой бюджет, всего
в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные:

41 366,82 13 403,05 13 783,84 14 179,93
1.7. Защита прав и законных

интересов детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей, всего

отделу образования 41 366,82 13 403,05 13 783,84 14 179,93
3 172,72 3 172,72 0,00 0,00

местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

3,17 3,17 0,00 0,00

отделу образования 3,17 3,17 0,00 0,00
краевой бюджет, всего
в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные:

3 169,55 3 169,55 0,00 0,00

1.8. Региональный проект
«Успех каждого ребенка»,
всего

отделу образования 3 169,55 3 169,55 0,00 0,00
13 808,76 4 355,86 4 279,63 5 173,27

краевой бюджет, всего
в том числе предусмотренные:

13 808,76 4 355,86 4 279,63 5 173,27
1.9. Региональный проект

«Патриотическое
воспитание граждан
Российской Федерации»,
всего

отделу образования 13 808,76 4 355,86 4 279,63 5 173,27

1 160,40 500,00 330,20 330,20
местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

1 160,40 500,00 330,20 330,20
2. подпрограмма

«Молодежная политика»,
всего

отделу образования 1 160,40 500,00 330,20 330,20
 в том числе следующие

основные мероприятия:
1 160,40 500,00 330,20 330,202.1. Создание условий для

самореализации молодежи,
всего

местный бюджет, всего
 в том числе средства местного

1 160,40 500,00 330,20 330,20



1 2 3 4 5 6 7
бюджета предусмотренные:
отделу образования 1 160,40 500,00 330,20 330,20

2.2. Совершенствование
деятельности, направленной
на гражданское и
патриотическое воспитание
молодежи

не требует финансового обеспечения - - - -

93 713,59 25 400,00 0,00 68 313,59
местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

26 083,14 25 400,00 0,00 683,14

отделу образования 683,14 0,00 0,00 683,14
администрации 25 400,00 25 400,00 0,00 0,00
краевой бюджет, всего
в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные:

67 630,45 0,00 0,00 67 630,45

3. Подпрограмма
«Строительство и
капитальный ремонт», всего

отделу образования 67 630,45 0,00 0,00 67 630,45

 в том числе следующие
основные мероприятия:

68 313,59 0,00 0,00 68 313,59
местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

683,14 0,00 0,00 683,14

отделу образования 683,14 0,00 0,00 683,14
краевой бюджет, всего
в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные:

67 630,45 0,00 0,00 67 630,45

3.1. Капитальный ремонт
образовательных
организаций, всего

отделу образования 67 630,45 0,00 0,00 67 630,45



1 2 3 4 5 6 7
25 400,00 25 400,00 0,00 0,00

местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

25 400,00 25 400,00 0,00 0,00
3.2. Строительство

общеобразовательных
организаций, всего

администрации 25 400,00 25 400,00 0,00 0,00
55 976,97 18 759,81 18 608,58 18 608,58

местный бюджет, всего
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

55 976,97 18 759,81 18 608,58 18 608,58
4. Подпрограмма

«Обеспечение реализации
муниципальной программы
Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края
«Развитие образования» и
общепрограммные
мероприятия, всего

отделу образования 55 976,97 18 759,81 18 608,58 18 608,58


